
2009 m. sausis 
  

  
 
 
 

Rugpjūčio 4 d. Rusija nusiuntė savo kariuomenės 
batalionus į Gruzijos valdomą pietų Osetiją (Rusija valdo 
Šiaurės Osetiją). Prasidėjo ginkluotas konfliktas tarp 
Rusijos ir Gruzijos (žrk. „Laikai vaikams“ spalio 
numerį).  

Gruzija 

Rugpjūčio 12 d. Rusija pažadėjo iš užimtų žemių 
Gruzijoje pasitraukti iki spalio 12 d. Tačiau to dar nėra 
padariusi. Verčiau, ji nusiuntė daugiau kariuomenės į 
užimtus rajonus ir paskelbė nepriklausomą Osetiją ir 
nepriklausomą Abchaziją. Ligšiol tik Rusija ir Nikaragva 
tas valstybes yra pripažinusios. 

Kaip Europos Sąjunga (ES) reaguoja į padėtį Gruzijoje? 
Rusija norėtų pasirašyti naują Partnerystės ir 
bendradarbiavimo susitarimą su ES šalimis. Lietuva, kaip 
ES narė, pareiškė, kad Rusija pirmą turi įvykdyti viską, 
ką pažadėjo padaryti Gruzijoje (žrk. „Laikai vaikams“ 
lapkričio numerį). Tačiau kitos ES narės, labai norėdamos 
paskubinti šį reikalą, nutarė pradėti derybas su Rusija ir 
nekelti Gruzijos klausimo. Pirmas susitikimas tuo 
klausimu įvyko gruodžio 3. Buvo sutarta, kad ES ir 
Rusijos atstovai susitiks derybom kas antrą mėnesį.  

Spalio mėnesį įvyko susitikimas dėl Gruzijos, kuriame 
viso pasaulio kraštai pažadėjo duoti Gruzijai 
$4,500,000,000. Su tais pinigais gruzinai galės atstatyti 
sugriautus pastatus, pašelpti nuo karo pabėgėlius ir kraštą  

 

 

 

 

 

 

 

Gruzinė senutė, praradusi namus, miega vaikų darželyje (iš 
www.eurasianet.org) 

pastatyti vėl ant kojų. Ir Lietuva pažadėjo per dvejus 
metus (2009-2010 metais) 3,400,000 litų paramą. 

Tūkstančiai žmonių nebeturi namų ir turi gyventi palapinėse (iš 
blogs.denverpost.com) 

Per Gruziją eina du naftotiekiai: Baku-Tbilisis-Supsa 
(BTS) ir Baku-Tbilisis-Ceihanas (BTC). Per karą abu 
naftotiekiai buvo uždaryti.  Tie naftotiekiai sukuria 
konkurenciją Rusijos naftai, nes neina per Rusijos 
teritorijas. Todėl buvo nuogąstauta, kad konflikto metu 
jie gali būti sunaikinti. Manoma, kad naftotiekiams išlikti 
padėjo į konfliktą įsikišusios ES ir JAV.  

 
 



Naftotiekiai per Gruziją 
 
Po trijų savaičių pertraukos nafta iš Azerbaidžano vėl 
perduodama naftotiekiu BTC. Šis naftotiekis patenkina 
1% pasaulinės paklausos. Netrukus planuojama atnaujinti 
naftos tiekimą ir kitu naftotiekiu nuo Baku iki Supsos. 
Neabejotinai šios naujienos paskatino naftos pigimą.  

Gruzija labai nori tapti NATO nare. 2008 balandžio 
mėnesį įvyko NATO suvažiavimas Rumunijoje. NATO 
narės pažadėjo, kad Gruzija ilgainiui taps NATO nare, 
tačiau turi dar palaukti. Nusprendė Gruzijos pateiktus 
įstojimo prašymus dar nepriimti, bet vėl jų įstojimą 
svarstyti gruodžio mėnesį.  

Tas NATO susitikimas įvyko gruodžio 3 d.  Vietoj iki 
šiol valstybėms kandidatėms taikyto Narystės veiksmų 
plano (NVP) Gruzijai nuspręsta taikyti “Nacionalinę 
programą”. Tuo pačiu pabrėžta, kad prieš tampant NATO 
nare Gruzijai dar teks įgyvendinti nemažai reformų ir 
atlikti kitų būtinų darbų. 

Praktiškai, tai reiškia, kad Gruzija negreit taps NATO 
nare. Tame pačiame susitikime buvo nuspręsta, kad, 
nepaisant padėties Gruzijoje, NATO turi atnaujinti 
derybas su Rusija. Šiuos sprendimus labiausiai nulėmė 
pasaulinė ekonominė krizė. Europa priklausoma nuo 
Rusijos dėl naftos. Jai reikia išnaudoti kiekvieną 
galimybę pokalbiams su Rusija tęsti. 

 

 

 

 

 

Sergejus Lavrovas (iš www.civis.lt) 

 

Rusijos Užsienio reikalų ministras Sergejus Lavrovas 
pareiškė, kad dėka NATO nusistatymo apie Gruziją, bus 
sunku vėl pradėti derybas su NATO. Rusijai labai rūpi, 
kad būtų pripažintos nepriklausomos Osetija ir 
Abchazija.  

Tuo tarpu pati Gruzija, atrodo, pasiryžusi sunormalinti 
santykius su Rusija. Gruzijos užsienio reikalų ministras 
G. Vasadzė teigė, kad turbūt Rusija galės atnaujinti savo 
ambasados darbą Tbilisyje, nors Gruzija prieštaraus naujų 
Rusijos ambasadų įkūrimui Abchazijoje ir Osetijoje. 
Gruzijos užsienio reikalų ministras taip pat pabrėžė, kad 
Gruzija ir toliau sieks narystės NATO, nepaisydama 
Rusijos prieštaravimų. 

Ką tu galvoji apie padėtį Gruzijoje ir apie ES bei NATO 
reakcijas? Parašyk mums: 
 
redaktore@laikaivaikams.org 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.civis.lt/
mailto:redaktore@laikaivaikams.org


  
Žodynėlis. 
 
ginkluotas konfliktas: kova, kurioje naudojami ginklai; armed conflict 
 
pripažinti: sutikti, laikyti kuo; recognize 
 
reaguoti: elgtis, atsižvelgiant į padėtį; react 
 
Europos Sąjunga: Europos Sąjunga (sutrumpintai ES) yra dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai 
gali priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES 
narės padeda viena kitai piniginiais ir kitais būdais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Europos sąjunga: narės pažymėtos mėlynai, kandidatės – žaliai (iš wikipedia) 
 
bendradarbiavimas: sklandus dirbimas kartu; co-operation 
 
derybos: pokalbiai, kuriuose aptariama visų interesai ir daromi sprendimai apie ateities bendradarbiavimą; negotiations 
 
naftotiekis: vamzdis, kuriuo transportuojama nafta (kuras); oil pipe-line 
 
konkurencija: anksčiau, Rusija viena iš Azerbaidžiano teikė naftą Europai. Ji galėjo nustatyti kainas. Kai atsirado 
naftotiekis per Gruziją kuris neina per Rusijos teritorijas, ji negalėjo tos naftos kainos nustatyti. Dabar jos pirkėjai galėjo 
rinktis, iš kur pirkti – ar iš Rusijos, ar iš Gruzijos. Ta pasirinkimo galimybė ir sukuria konkurenciją; competition 
 
nuogąstauti: bijoti, kad kas įvyks 
 
tiekimas: padavimas; supply 
 
neabejotina: nėra abejonių; undoubtedly 
 
paskatinti: paveikti, kad įvyktų greitesniu tempu; to speed up 
 
pigimas: kainos kritimas; drop in prices 
 
ilgainiui: po kiek laiko; eventually 
 



svarstyti: apgalvoti ir pakalbėti, pasitarti; discuss, debate 
 
Narystės veiksmų planas (NVP): tai, ką kandidatė turi nuveikti, prieš ji gali tapti nare. NVP paruošia kandidatę narystei; 
Membership Action Plan 
 
nulemti: padaryti, kad atsitiktų; determined 
 
priklausoma: Europa negali be Rusijos naftos išlikti; dependent 
 
nusistatymas: galvosena, nuomonė; attitude 
 
pabrėžti: griežtai teigti; emphasize 
 
nepaisyti: nekreipti dėmesio; in spite of 
 
prieštaravimas: pasipriešinimas; objection 


	Spalio mėnesį įvyko susitikimas dėl Gruzijos, kuriame viso pasaulio kraštai pažadėjo duoti Gruzijai $4,500,000,000. Su tais pinigais gruzinai galės atsatyti sugriautus pastatus, pašelpti nuo karo pabėgėlius ir kraštą 
	pastatyti vėl ant kojų. Ir Lietuva pažadėjo per dvejus metus (2009-2010 metais) 3,400,000 litų paramą.
	Tūkstančiai žmonių nebeturi namų ir turi gyventi palapinėse (iš blogs.denverpost.com)

